
РОЖДЕНИЕ
ГУБЕРНИИ

Тольятти, 2023

Муниципальное автономное учреждение г.о. Тольятти
Культурный Центр Автоград« « »

 



1 
 

 

 

Оглавление 
 

Самарская губерния. История создания ............................................. 2 

Самарская губерния. Первый губернатор .......................................... 6 

Самарская губерния. Символы ............................................................ 7 

Указатель ключевых слов .............................................................. 10 

Указатель авторов .......................................................................... 14 

 

 

 

 

 

 

Рождение губернии : Библиографический список к выставке / 

Библиотека Культурного Центра «Автоград», Сектор организации 

информационных ресурсов ; составитель И. Давыдкина. - Тольятти 

: [б. и.], 2023. - 14 с.  



2 
 

 

Самарская губерния. История создания 
 

1. 63.3(2)Кр 

 С17 

 2012 - год Российской истории / Самарская Губернская 

Дума. - Самара : Новая техника, 2012. - 140 с. : ил. - 

(Парламентский урок. 8).  

КЛ 

 

2. 63.3(2Рос-4Сам)я2 

А313 

Административно-территориальное деление Самарской 

губернии 1851-1928 гг. : справочник / [сост. : Гришина 

В.М., Зубова О.В., Ларичев А.А. и др.]. - Самара : б. и., 

2011. - 463 с. : ил. - В надзаг.: Управление гос. архивной 

службы Самарской обл. ГУСО «Центральный гос. архив 

Самарской обл.».  

Справочник содержит информацию об административно-

территориальных изменениях за период с момента 

образования Самарской губернии и до учреждения в 1928 г. 

Средневолжской области. 

Справочник снабжен картами и списками 

административных единиц и населенных пунктов 

(сформированных по станам, уездам и волостям) за разные 

годы. 

При составлении справочника были использованы 

документы архивных фондов ГУСО «ЦГАСО» и его 

филиала в г. Сызрани, ГУСО «СОГАСПИ», Управления по 



3 
 

делам архивов мэрии ГО Тольятти, сборники 

законодательных актов СССР и РСФСР, официальные 

справочные издания. 

КЛ, КХ 

 

3. АЛАБИН П. В. Как все начиналось... : К 150-летию 
Самарской губернии // Волжская коммуна. Суббота. - 2001. 

- 13 янв. (N 6). - С.6. 
 

4. АЛЕКСУШИН Г. Генезис Самарской губернии : 

[Самарский уезд в 1-й половине XIX века, создание 
Самарской губернии и управленческих структур губернии ] 

// Волжская коммуна. - 2005. - 23 июл. (N 136). - С.4-6. 

 

5. АЛЕКСУШИН Г. Провинциальная история Самарского 

края : [Самарская губерния в составе Казанской и 
Астраханской губерний в XVIII в., губернаторы края]. - 

Текст : непосредственный // Волжская коммуна. - 2005. - 09 
июл. (N 126). - С. 15 ; 16 июл. (N 131). - С. 4. 

 

6. АЛЕКСУШИН Г. У истоков: (1586-1688) : [из истории 

создания Самарского края как административной единицы 

Российского государства] // Волжская коммуна. - 2005. - 02 
июл. (N 121). - С.18. 

 

7. БОРСУКОВ А. Центром новой губернии стала хлебная 

столица : [из истории г. Самары и образования Самарской 

губернии 1 января 1851 г.] / Борсуков А., Ерофеев В. // 
Волжская коммуна. - 2016. - 15 янв. (N 7). - С. 17. 

 

8. 63.5(235.54-4Сам) 

 В291 
Венец души Приволжской : этнографический альманах / 

авт. - сост. : Адияков Г.В., Адиякова М.К. - Самара : Офорт, 

2008. - 115 с. : ил. : нот. - В надзаг.: Мин-во культуры и 
молодеж. политики Сам. обл. ГУК. «Агенство 



4 
 

социокультурных технологий». Адм. муниципального 
района Приволжский. Приволжская дет. шк. искусств.  

В данном альманахе представлен исторический, песенный и 

поэтический материал, иллюстрирующий народное 
творчество Приволжского района Самарской области. 

Основой издания являются песни, записанные в селах 
Давыдовка и Екатериновка Приволжского района.КЛ, ОИ 

 

9. Губернии посвящается : [из истории Самарской губернии] // 

Волжская коммуна. - 2011. - 25 февр. (N 63). - С. 1-12. - 

Приложение к газете «Волжская коммуна». 
 

10. ЕРОФЕЕВ В. Самара губернская : 160 лет назад на карте 
Российской империи появился новый регион : [из истории 

создания Самарского края как административной единицы 

Российского государства, о первом самарском губернаторе 
Степане Волховском] // Волжская коммуна. - 2010. - 25 дек. 

(N 478). - С. 26. 
 

11. 26.89(2Рос-4Сам) 
З-53 

Земля Самарская = Samara Land : 160-летию Самарской 

губернии посвящается. - Самара : УП Принт, 2011. - 155 с. : 
ил. 

КЛ 

 

12. 63.3(2Рос-4Сам) 

 И907 

История Самарского Поволжья с древнейших времен до 

наших дней : монография : в 2 томах. Т. 1. Самарское 

Поволжье в XVI - первой половине XIX вв. / П. С. Кабытов, 

Э. Л. Дубман, Ю. Н. Смирнов и др. - 2-е изд., испр. и доп. - 

Самара : Слово, 2020. - 479 с. : ил. 

 КХ 

 



5 
 

13. 63.3(2Рос-4Сам) 

И907 

История Самарского Поволжья с древнейших времен до 

наших дней : монография : в 2 томах. Т. 2. Самарское 

Поволжье во второй половине XIX - начале XX века / П. С. 

Кабытов, Л. М. Артамонова, Е. П. Баринова и др. - 2-е изд., 

испр. и доп. - Самара : Слово, 2020. - 479 с. : ил.  

КХ 

 

14. Как это было : [из истории образования Самарской 

губернии]. - Текст : непосредственный // Самарская 

губерния в сердце России. - 2010. - N 6. - С. 28-33. 

 

15. КАРАСЕВ В. 170 лет тому назад : [из истории образования 

Самарской губернии, правление первого самарского 

губернатора ]. - Текст : непосредственный // Волжская 

коммуна. - 2021. - 13 января (N 1). - С. 7. 

 

16. МАЕВСКАЯ Г. Самарская Губерния : [из истории 

образования Самарской губернии 1 января 1851 года]. - 

Текст : непосредственный // Самарская Лука. - 2018. - N 30. 
- С. 25-26. 

 

17. 63.3(235.54-4Сам) 

С383 
СИНЕЛЬНИК АНАТОЛИЙ КУПРИЯНОВИЧ История 

градостроительства и заселения Самарского края : 

Монография. - Самара : Агни, 2003. - 226 с. : ил. - В надзаг.: 
Администрация Самарской обл. Самар. губернский фонд 

поддержки общественных инициатив. В монографии 

освещаются вопросы, связанные с образованием Самарской 
губернии, ее становлением, развитием и последующими 



6 
 

изменениями с позиций градостроительства и заселения. 
КЛ, КХ 

 

18. 63.3(2Рос-4Сам) 

С506 

СМИРНОВ ЮРИЙ НИКОЛАЕВИЧ К 160-летию 
Самарской губернии: зачем и как она была создана? / Ю. Н. 

Смирнов ; М-во культуры Самар. обл., Самарский 
областной историко-краеведческий музей им. П. В. 

Алабина. - Самара : [б. и.], 2011. - 15, [1] с. : ил. - Текст : 

непосредственный. 
КЛ, КХ 

Самарская губерния. Первый губернатор 
 

19. 63.3(2Рос-4Сам) 

А48 

АЛЕКСУШИН Г. В. Самарские губернаторы : От Е.Г. 

Волховского до К.А. Титова / Алексушин Г.В. - Самара : 

Самарский Дом печати, 1996. - 318с. : ил. - Библиогр.: с. 

315.  

Очерки о 19-ти губернаторах. В каждом из этих очерков 

впервые, с большой полнотой раскрывается деятельность 

губернаторов в Самаре на фоне общероссийских 

исторических событий - с 1851 по 1917 г. и с 1991 г. 

Большое количество ранее не публиковавшихся 

фотографий позволяет увидеть людей уже далекой от нас 

эпохи и почувствовать дух того времени. 

 КЛ, КХ,ОЛ 

 

20. ЕРОФЕЕВ В. Первый губернатор С. Г. Волховский : 

[губернатор Самарской области (1786-1858 гг.)] // Волжская 

коммуна. - 2006. - 15 июл. (N 127). - С. 5 



7 
 

 

21. ЕРОФЕЕВ В. Самара губернская : 160 лет назад на карте 

Российской империи появился новый регион : [из истории 

создания Самарского края как административной единицы 

Российского государства, о первом самарском губернаторе 

Степане Волховском] // Волжская коммуна. - 2010. - 25 дек. 

(N 478). - С. 26. 

 

22. МАЕВСКАЯ Г. По Высочайшему повелению Императора 

Николая I : [первый губернатор Самарской губернии С. Г. 

Волховский (1786-1858 гг.)]. - Текст : непосредственный // 

Самарская Лука. - 2021. - N 33. - С. 4-7. 

 

23. СКВОЗНИКОВ А. Первый самарский губернатор : [С. Г. 

Волховский(1786-1858 гг.)] // Самарские известия. - 2006. - 

19 июл. (N 128). - С.5. 

 

Самарская губерния. Символы 

 

24. АЛЕШКИНА В. Музеефицируй козу : в Самаре появится 

экспозиция, посвященная символу города. - Текст : 

непосредственный // Волжская коммуна. - 2020. - 12 августа 

(N 128). - С. 12. 

 

25. 63.2Кр 

С17 

Государственные символы Российской Федерации. 

Государственные символы Самарской области. Символика 

муниципальных образований Самарской области / 



8 
 

Самарская Губернская Дума. - Самара : Новая техника, 

2009. - 82 с. : ил. - (Парламентский урок. 2).  

 Содержит обзорную информацию о государственных 

символах РФ, их историю. Включает сведения о 

государственных символах районов Самарской области. 

 КХ 

 

26. ЕРОФЕЕВ В. Белая коза - с нами навсегда : [история 

самарских городского и губернского герба и флага] : 

Исполнилось 130 лет символам Самары и губернии // 

Волжская коммуна. - 2008. - 23 авг. (N 224). - С. 10. 

 

27. ЕРОФЕЕВ В. Сговорились на белой козе : [из истории 

самарских городского и губернского герба и флага] // 

Волжская коммуна. - 2010. - N 468. - 18 дек. . - С. 2 

 

28. 63.2Кр 

З-132 

ЗАВАЛЬНЫЙ А. Н. Символика Самарской области / 

Завальный А.Н., Зинченко В.Н., Мокрый В.С. - Самара : 

СамВен, 2001. - 43с. : ил. - В надзаг.: Самар. губернский 

фонд поддержки общественных инициатив. 150-летию 

Самар. губернии посвящается. - ISBN 5-89716-027-9. 

КХ, ОИ  

 

29. 63.2(2Рос-4Сам) 

З-132 

ЗАВАЛЬНЫЙ АЛЕКСАНДР НИКИФОРОВИЧ 

Государственные символы Самарской области [Текст] / А. 

Н. Завальный, В. Н. Зинченко, В. С. Мокрый. - Самара : 

Агни, 1999. - 43 с. : ил.  

 Книга рассказывает о Гербе и Флаге Самарской области, 



9 
 

истории их сохранения и возрождения. Приводятся 

сведения, относящиеся к общим вопросам геральдики и 

вексиллологии. 

 КХ, ОЛ, ХЛ 

 

30. 63.3(2Рос-4Сам) 

И907 

История Самарского Поволжья с древнейших времен до 

наших дней : монография : в 2 томах. Т. 2. Самарское 

Поволжье во второй половине XIX - начале XX века / П. С. 

Кабытов, Л. М. Артамонова, Е. П. Баринова и др. - 2-е изд., 

испр. и доп. - Самара : Слово, 2020. - 479 с. : ил.  

 КХ 

 

31. О государственных символах Самарской области : Закон 

Самарской области : принят решением Самарской 

губернской Думы от 13.10.1998 от 22.09.1998 N 22-ГД N 

112 // Волжская коммуна.-1998.-21.10.1998 (N 188).-С.2. 

 

32. 63.2Кр 

С17 

Символика муниципальных образований Самарской 

области / ред. совет : Агранович С.Ю. и др.;предс. совета : 

Сазонов В.Ф. - Самара : Самарский Дом печати, 2006. - 87 

с. : ил. 

Содержит сведения о гербах городов и районов Самарской 

области, подготовлена специалистами Губернской Думы. 

КЛ, КХ, ОИ 

 

 

 



10 
 

Указатель ключевых слов 

 

Алабин П.В.,общественный деятель,о нем 1 

ВАЗ,история 9 

Войнович В.Н.(1932-2018),писатель, о нем 1 

Волховский С.Г.(1786-1858),губернатор Самарской обл.,о нем 

14,20,23,21,10,22 

Гарин-Михайловский Н.Г.(1852-1906),писатель,о нем 1 

Герб государственный,Самарская обл. 31,29 

Гербы городов,РФ,Самара,история 28 

Гербы городов,РФ,Самарская обл. 31,28, 29, 32 

Гербы городов,РФ,Тольятти 28,32 

Головкин К.П.(1871-1925),художник,краевед,археолог,о нем 1 

Государственность российская,история становления 1 

Губернаторство,Россия,история 19 

Жигули,природа 11 

Журавлев Г.Н.(1858-1916),художник,о нем 1 

Калмыцкий Ставропольский полк,история 1 

Козлов Д.И.(1919-2009),конструктор,о нем 1 

КОМУЧ(1918г.),Поволжье 1 

Королев С.П.(1907-1966),конструктор,о нем 1 

Космонавтика, история 1 



11 
 

Наумов А.Н.(1868-1950),почетный гражданин г.Ставрополь-на-Волге,о 
нем 1 

Поволжье Среднее,история,XVI-первая половина XIX в. 12 

Поволжье Среднее,история,вторая половина XIX - начало XX в. 30,13 

Поволжье Среднее,история,присоединение к России 1 

Поволжье,история,мятеж правых эсеров,КОМУЧ(1918г.) 1 

Репин И.Е.(1844-1930),художник и Ставропольский край 1 

Россия,история,иностранцы на службе Р.,чехословацкий корпус,1918 г. 1 

Россия,история,территориальные приобретения,Среднее Поволжье 1 

Самара,герб города 32,25 

Самара,герб города,история 26,28,27,24 

Самара,здравоохранение,история 9 

Самара,искусство,театр,история 9 

Самара,история 5,17,7,4 

Самара,строительство,история 1 

Самарская губерния,150 лет со дня образования 3 

Самарская губерния,170 лет со дня образования 15 

Самарская губерния,XIX-нач.XX вв.,земство 30,13 

Самарская губерния,XIX век 7 

Самарская губерния,XIX век,война Отечественная,1812 г. 1 

Самарская губерния,беспорядки,1904-1905 гг. 30,13 

Самарская губерния,герб С.г.,история 29,26,24,30,13 

Самарская губерния,история 15,9,16,8,11,2,1,18 



12 
 

Самарская губерния,история заселения 17,18 

Самарская губерния,история образования губернии 

5,21,10,4,6,17,16,14,7,30,13,18 

Самарская губерния,история,волости,начало XX в. 2 

Самарская губерния,история,колонии,немецкие 2 

Самарская губерния,медицина земская 9 

Самарская Лука,история 1 

Самарская обл.,административно-территориальное деление,история,1851-

1928 гг. 2 

Самарская обл.,Балаковский уезд,история 2 

Самарская обл.,банковская система,история 9 

Самарская обл.,Бугульминский уезд,история 2 

Самарская обл.,Бугурусланский уезд,история 2 

Самарская обл.,Бузулукский уезд,история 2 

Самарская обл.,герб 31,29,26,25,24 

Самарская обл.,герб,история 28,26,24 

Самарская обл.,гимн 25 

Самарская обл.,города,Самара 7 

Самарская обл.,государственные символы 31,26,29,25,27,24 

Самарская обл.,группы этнические,немцы 2 

Самарская обл.,губернаторы С.о. 19,21,10,4,20,23,14,22 

Самарская обл.,история 5,21,10,9,17,6,4,14,11 

Самарская обл.,история,XIX-XX в. 30,13 



13 
 

Самарская обл.,история,XVI-XIX в. 12 

Самарская обл.,история,административно-территориальное деление 9 

Самарская обл.,история,визит Столыпина П.А. 1 

Самарская обл.,история,власть губернская 21,10,20,23,14,22 

Самарская обл.,история,герб 26,24 

Самарская обл.,история,губернаторы 5,21,10,20,23,19,9,14,22 

Самарская обл.,история,смутное время 1 

Самарская обл.,культура 11 

Самарская обл.,культура,библиотеки,история 1 

Самарская обл.,Мелекесский уезд,история 2 

Самарская обл.,музеи,Самарский областной художественный музей 1 

Самарская обл.,муниципальные образования,символы 25 

Самарская обл.,население,статистика 11 

Самарская обл.,национальный состав населения 8 

Самарская обл.,Николаевский уезд,история 2 

Самарская обл.,Новоузенский уезд,история 2 

Самарская обл.,районы,символика 32 

Самарская обл.,Самарский уезд,история 2 

Самарская обл.,символы государственные 31,28,32,29,25 

Самарская обл.,символы государственные,законодательные акты 28,32 

Самарская обл.,Ставропольский уезд,история 2 

Самарская обл.,флаг 31,29,26,25,24,27,28 



14 
 

Символика государственная,Самарская обл. 31,29 

Среднее Поволжье,история,присоединение к России 1 

Ставрополь на Волге,история,война 1812 г. 1 

Ставрополь на Волге,история,основание города 1,12 

Тайшина А.,княгиня,в истории Ставрополя-на-Волге 1 

Татищев В.Н.(1686-1750),государственный деятель,о нем 1 

Тольятти,герб 25 

Флаг государственный,РФ,Самарская обл. 31,29,28 

Чубаркин А.В.(р. 1963),путешественник,Тольятти,о нем 1 

Ширяевец А.(Абрамов)(1887-1924),поэт,о нем 1 

Указатель авторов 
Алабин П. В. 3 

Алексушин Г. 5,6,4, 19 

Алешкина В. 24 

Борсуков А. 7 

Ерофеев В. 21,10,27,20,26 

Завальный А. Н. 28, 29 

Карасев В. 15 

Маевская Г. 16,22 

Синельник А. 17 

Сквозников А. 23 

Смирнов.  18 


